ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

LEI Nº 4.110, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 1533, 25/01/2019.

“Dispõe sobre a revisão geral anual prevista no
art. 37, X da CRFB/88 e dá outras
providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA, tendo em vista o que dispõe
o Art. 36 da Lei Orgânica Municipal, aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte lei:

Art. 1º. Fica concedida revisão geral anual no percentual 3,43% (três inteiros

e quarenta e três centésimos por cento), correspondente ao acumulado do INPC/IBGE no
período de janeiro a dezembro de 2018, a ser aplicada, a partir de janeiro de 2019, ao
vencimento dos Servidores públicos do Fundo Municipal de Previdência Social dos
Servidores de Alto Araguaia - PREVIMAR.

Art. 2º Altera o Anexo I, do Quadro de Pessoal Cargo de Provimento Efetivo

e Anexo IV Planilha de Variação Salarial para Progressão Vertical e Horizontal, constante da
Lei Municipal n.º 2.772/2011.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor, na data de sua publicação a partir de

janeiro de 2019, revogada as disposições em contrário.

Alto Araguaia - MT, 23 de janeiro de 2019.

GUSTAVO DE MELO ANICÉZIO
Prefeito Municipal

E

S
T

A
D

O
 D

E
 M

A
T

O
 G

R
O

S
S

O

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
L

T
O

 A
R

A
G

U
A

IA

C
N

P
J:

 0
3.

57
9.

83
6/

00
01

-8
0

A

V
.

 C
A

R
L

O
S

 H
U

G
U

E
N

E
Y

,
5
7

2
 -

 C
E

N
T

R
O

,
C

E
P

.
 7

8
.7

8
0

-0
0
0

 -
 T

E
L

/F
A

X
.

 (
6

6
)

3
4
8
1

 –
 1

1
6
5

/1
0
0
6

A
N

E
X

O
 I

Q

U
A

D
R

O
 D

E
 P

E
S

S
O

A
L

C

A
R

G
O

S
 D

E
 P

R
O

V
IM

E
N

T
O

 E
F

E
T

IV
O

R
ef

er
ên

ci
a

C
ar

go

C
ar

ga

H
or

ár
ia

Q

u
an

ti
d

ad
e

D
es

cr
iç

ão
 d

as
 A

ti
vi

d
ad

es

R
eq

u
is

it
os

 p
ar

a
a

In
ve

st
id

u
ra

P

ad
rã

o
d

e
V

en
ci

m
en

to

A

g
en

te

P
re

v
id

en
ci

ár
io

3

0
 h

o
ra

s
se

m
an

ai
s

0
1

R
ec

eb
er

,
o

rg
an

iz
ar

,
an

al
is

ar
,

cl
as

si
fi

ca
r,

 r
eg

is
tr

ar
,

d
is

tr
ib

u
ir

 e
 c

o
n
fe

ri
r

d
o

cu
m

en
to

s
d

iv
er

so
s,

 c
o

m
u

n
s

e
re

la
ci

o
n
ad

o
s

ao
s

at
o

s
e

fa
to

s
af

in
s

à
su

a
U

n
id

ad
e

F
u

n
ci

o
n
al

,
o

b
ed

ec
en

d
o

ao

s
fl

u
x
o

s,

p
ra

zo
s,

p

ro
ce

d
im

en
to

s
e

ro
ti

n
as

 e
st

ab
el

ec
id

as
.

 P
re

st
ar

at

en
d

im
en

to

ao

p
ú
b

li
co

em

g
er

al
,

o
u

v
in

d
o

,
re

g
is

tr
an

d
o

e

d
an

d
o

 e
n
ca

m
in

h
am

en
to

s
p

ar
a

as
 s

o
li

ci
ta

çõ
es

 d
e

se
rv

iç
o

s,
 b

em
 c

o
m

o

fo
rn

ec
en

d
o

 i
n

fo
rm

aç
õ

es
.

 E
la

b
o

ra
r

re
la

tó
ri

o
s,

p

la
n
il

h
as

,
q

u
ad

ro
s

d
em

o
n
st

ra
ti

v
o

s,

m
ap

as
,

re
su

m
o

s
e

o
u
tr

o
s,

te

n
d

o

d
e

ef
et

u
ar

cá

lc
u
lo

s,

co
m

p
ar

aç
õ

es
,

co
n
fr

o
n
to

s,
 a

ce
rt

o
s

e
la

n
ça

m
en

to
s,

 c
o

n
fo

rm
e

o
 c

as
o

,
p

ar
a

p
er

m
it

ir
 a

co

n
so

li
d

aç
ão

 d
e

to
d

o
s

o
s

d
ad

o
s,

 d
e

m
an

ei
ra

 c
o

rr
et

a
e

em
 o

b
ed

iê
n
ci

a
ao

s
p

ro
ce

d
im

en
to

s
re

la
ci

o
n
ad

o
s

(l
eg

ai
s

o
u
 i

n
te

rn
o

s)
.

 R
ed

ig
ir

,
d

at
il

o
g
ra

fa
r,

 d
ig

it
ar

 e
 e

x
p

ed
ir

 c
o

rr
es

p
o

n
d

ên
ci

as
 d

e
in

te
re

ss
e

d
o

P

R
E

V
IM

A
R

,
m

an
te

n
d

o

re
g
is

tr
o

s
e

có
p

ia
s

d
as

m

es
m

as

em

ar
q

u
iv

o
s.

 O

p
er

ar

m
ic

ro
-c

o
m

p
u
ta

d
o

re
s

o
u

te
rm

in
ai

s
d

e
v
íd

eo
,

ac
es

sa
n
d

o

p
ro

g
ra

m
as

e

si
st

em
as

p

ar
a

ex
ec

u
ta

r
la

n
ça

m
en

to
s,

b

ai
x
as

e

at
u
al

iz
aç

õ
es

 d
e

d
ad

o
s

d
iv

er
so

s,
 c

o
n
fo

rm
e

o
s

co
n
tr

o
le

s
e

in
fo

rm
aç

õ
es

p

ro
ce

ss
ad

as
.

 E
x
ec

u
ta

r
o

u
tr

as
 a

ti
v

id
ad

es
 a

fi
n
s

à
su

a
U

n
id

ad
e

F
u

n
ci

o
n
al

,
a

p
ar

ti
r

d
as

T
er

 c
u
rs

ad
o

 o

en
si

n
o

 m
éd

io

co
m

p
le

to
 e

p

o
ss

u
ir

 c
u
rs

o
 d

e
in

fo
rm

át
ic

a
b

ás
ic

a.

R
$
 1

.2
0
0
,0

2

E

S
T

A
D

O
 D

E
 M

A
T

O
 G

R
O

S
S

O

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
L

T
O

 A
R

A
G

U
A

IA

C
N

P
J:

 0
3.

57
9.

83
6/

00
01

-8
0

A

V
.

 C
A

R
L

O
S

 H
U

G
U

E
N

E
Y

,
5
7

2
 -

 C
E

N
T

R
O

,
C

E
P

.
 7

8
.7

8
0

-0
0
0

 -
 T

E
L

/F
A

X
.

 (
6

6
)

3
4
8
1

 –
 1

1
6
5

/1
0
0
6

n
ec

es
si

d
ad

es

e
d

em
an

d
as

d

a
ár

ea

e
d

e
co

n
fo

rm
id

ad
e

co
m

as

o

ri
en

ta
çõ

es
 d

ad
as

 p
el

a
su

a
ch

ef
ia

 i
m

ed
ia

ta
.

 R
es

p
o

n
sá

v
el

p

el
o

en

v
io

d

o

A
P

L
IC

e

d
em

ai
s

in
fo

rm
aç

õ
es

ao

T

C
E

/M
T

,
b

em
 c

o
m

,
ta

m
b

ém
 L

ic
it

aç
õ

es
 e

 C
o

n
tr

at
o

s.

C

o
n
ta

d
o

r
3

0
 h

o
ra

s
se

m
an

ai
s

0
1

O
rg

an
iz

ar
 e

 e
x
ec

u
ta

r
se

rv
iç

o
s

d
e

co
n
ta

b
il

id
ad

e
em

 g
er

al
.

 E
sc

ri
tu

ra
r

o
s

li
v
ro

s
d

e
co

n
ta

b
il

id
ad

e
o

b
ri

g
at

ó
ri

o
s,

 b
em

 c
o

m
o

 t
o

d
o

s
o

s
n
ec

es
sá

ri
o

s
n
o

 c
o

n
ju

n
to

 d
a

o
rg

an
iz

aç
ão

 c
o

n
tá

b
il

 e
 l

ev
an

ta
m

en
to

 d
o

s
re

sp
ec

ti
v
o

s
b

al
an

ço
s

e
d

em
o

n
st

ra
çõ

es
.

 R
ev

is
ar

 b
al

an
ço

s
e

co
n
ta

s
em

 g
er

al
.

 P
re

st
ar

as

si
st

ên
ci

a
ao

s
C

o
n

se
lh

o
s

F
is

ca
is

e

at
en

d
er

às

d

em
ai

s
d

em
an

d
as

 a
fe

ta
s

à
co

n
ta

b
il

id
ad

e.

 E
x
ec

u
ta

r
o

u
tr

as
 a

ti
v

id
ad

es
 a

fi
n
s

à
su

a
U

n
id

ad
e

F
u

n
ci

o
n
al

,
a

p
ar

ti
r

d
as

n
ec

es
si

d
ad

es

e
d

em
an

d
as

d

a
ár

ea

e
d

e
co

n
fo

rm
id

ad
e

co
m

as

o

ri
en

ta
çõ

es
 d

ad
as

 p
el

a
su

a
ch

ef
ia

 i
m

ed
ia

ta
.

E
n
si

n
o

 s
u
p

er
io

r
em

 C
iê

n
ci

as

C
o

n
tá

b
ei

s,
 c

o
m

re

g
is

tr
o

 n
o

re

sp
ec

ti
v
o

C

o
n
se

lh
o

P

ro
fi

ss
io

n
al

.

R
$
 3

.7
7
1
,4

2

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

 Anexo IV

Planilha de Variação Salarial para Progressão
Vertical e Horizontal

O Quadro I aplica-se ao seguinte cargo: Agente Previdenciário

Grau Classe I Classe II Classe III

A R$ 1.200,02 R$ 1.518,40 R$ 1.921,26

B R$ 1.248,02 R$ 1.579,14 R$ 1.998,11

C R$ 1.297,94 R$ 1.642,30 R$ 2.078,04

D R$ 1.349,85 R$ 1.708,00 R$ 2.161,16

E R$ 1.403,85 R$ 1.776,32 R$ 2.247,61

F R$ 1.460,00 R$ 1.847,37 R$ 2.337,51

O Quadro II aplica-se ao seguinte cargo: Contador.

Grau Classe I Classe II Classe III

A R$ 3.771,42 R$ 4.772,05 R$ 6.038,16

B R$ 3.922,28 R$ 4.962,93 R$ 6.279,69

C R$ 4.079,17 R$ 5.161,45 R$ 6.530,88

D R$ 4.242,33 R$ 5.367,91 R$ 6.792,11

E R$ 4.412,03 R$ 5.582,62 R$ 7.063,80

F R$ 4.588,51 R$ 5.805,93 R$ 7.346,35